
Комитет по образованию Администрации  

Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

П Р И К А З 

                                                                                           

    «09»  сентября  2021 г.                                                                           № 141 

г. Тюкалинск 
 

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на улучшение качества 

обучения математики в общеобразовательных учреждениях  Тюкалинского 

муниципального района 
 

На основании Положения о муниципальной системе оценки качества образования в  

Тюкалинском  муниципальном районе Омской области, утвержденного приказом Комитета 

образования № 159/1 от 07.11.2019 г., в целях создания условий для повышения качества 

подготовки обучающихся по математике на основании аналитических справок региональных 

диагностических работ.  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План действий, направленных на улучшение качества обучения математики в 

общеобразовательных учреждениях  Тюкалинского муниципального района на 2021-2022 

учебный год (далее - План  мероприятий), (Приложение). 

2. Рассмотреть План мероприятий на муниципальной ассоциации учителей математики, 

физики и информатики и скорректировать план работы муниципальной ассоциации 

учителей математики, физики и информатики на 2021-2022 учебный год. 

3. Направить План действий в общеобразовательные учреждения для изучения и 

принятия управленческих решений. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на методиста МКУ «ИМО» Радке А.Ю. 

 

Председатель                                                         Мигунова ИИ 
 

Комитета по образованию  

 



Приложение 

к приказу Комитета образования 

от 09.09.2021 года № 141 

План действий, 

направленных на улучшение качества обучения математики в общеобразовательных учреждениях   Тюкалинского муниципального 

района на 2021-2022 учебный год 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
1 Организация и проведение совещания с руководителями и заместителями 

руководителей общеобразовательных учреждений по реализации плана 

действий, направленных на улучшение качества обучения математики 

Сентябрь 2021г.  Специалисты  комитета по 

образованию 

2 Участие в региональном мониторинге образовательных достижений 

обучающихся: 

- Вычислительная диагностическая работа (9 класс) 

- Предметная диагностическая работа по математике (7 класс) 

- Предметная диагностическая работа по математике (8 класс) 

- Вычислительная диагностическая работа (8 класс) 

- Вычислительная диагностическая работа (7 класс) 

16 ноября 2021г. 

23 ноября 2021г. 

25 ноября 2021г. 

8 февраля 2021г. 

10 февраля 2021г. 

Муниципальный координатор 

регионального мониторинга 

Руководители ОУ 

3 Диагностика вычислительных навыков обучающихся ПРШ в ходе 

мониторинговых визитов 

Постоянно  Специалисты комитета по 

образованию  
4 Проведение собеседования с руководителями и заместителями 

руководителей общеобразовательных учреждений, показавших низкие 

результаты по математике по итогам ВПР 2021 года 

Октябрь 2021г.  Специалисты комитета по 

образованию 

Руководители ОУ 
5 Проведение собеседования с руководителями и заместителями 

руководителей общеобразовательных учреждений, показавших низкие 

результаты по итогам мониторинговых исследований 

 еженедельно  Специалисты комитета  по 

образованию 

Руководители ОУ 
6 Реализация «дорожной карты» подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 

образования в ОУ  

В течение года Специалисты комитета по 

образованию 

Руководители ОУ 

7 Участие в ВКС «Решение сложных задач ОГЭ/ЕГЭ по математике» В течение года Руководители ОУ 

8 
Реализация краткосрочных курсов внеурочной деятельности, направленных 

на преодоление типичных проблем по математике 

В течение года Руководители ОУ 

Учителя математики 
9 Разработка и реализация индивидуальных образовательных маршрутов в 

соответствии с выявленными затруднениями 

В течение года Руководители ОУ 

Учителя математики 



10 
Использование материалов Единого методического дня «Школа позитивных 

изменений» при подготовке и проведении уроков 

Постоянно Руководители ОУ 

Учителя математики 

11 Организация участия обучающихся в Круглогодичной школе для одаренных 

детей по математике 

В течение года  Специалисты комитета по 

образования 

Руководители ОУ 
12 Повышение квалификации учителей математики по совершенствованию 

предметных и методических компетенций, в том числе в области 

формирования функциональной грамотности 

Постоянно Руководители ОУ 

13 Проведение заседаний муниципальной ассоциации учителей математики, 

физики и информатики с тиражированием эффективных практик по преодолению 

затруднений обучающихся 

В течение года 

Руководитель ассоциации 

Учителя математики 
14 Включение в ИППР учителей математики задач, направленных на 

преодоление затруднений обучающихся, выявленных по итогам 

мониторинговых исследований 

Постоянно Руководители ОУ 

Учителя математики 

15 Организация участия в ВПР по математике обучающихся 4-8 классов Март-май 2022г. Специалисты комитета по 

образованию 

Руководители ОУ 
16 Организация деятельности наставнических пар по форме «учитель-учитель» 

в направлении взаимодействия по вопросам подготовки к ВПР по 

математике 

В течение года Руководители ОУ 

17 
Подготовка адресных рекомендаций по итогам проведения мониторинговых 

исследований 

Постоянно Комитет образования 

 
18 Рассмотрение итогов реализации Плана действий, направленных на 

улучшение качества обучения математике на заседании Совета по оценке 

качества общего образования 

Июнь 2022г.  Специалисты Комитета по  

образованию 

 
 


